
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  259/23  del  19/04/2023 

Oggetto: DETERMINAZIONE UNICA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L 76/2020, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE N. 120/2020 
MODIFICATO DAL D.L. 77/2021 CONVERTITO NELLA L. 108/2021, 
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI MACCHINARI, DELLE 
ATTREZZATURE E DEGLI ARREDI DELLE MENSE UNIVERSITARIE 
DELL’AZIENDA REGIONALE D.S.U. TOSCANA SEDE DI SIENA - 
N.GARA 9041738 – N. CIG 976474065C 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 
26 e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la 
quale si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del C.d.A. n. 7/22 del 7 
marzo 2022 recante la definizione della nuova Macro Struttura Organizzativa 
dell'Azienda Regionale DSU Toscana: individuazione delle strutture organizzative di 
cui all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento Organizzativo”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 e ss.mm. con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il 
ricorso alla procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 
150.000,00 e per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e 
l'ingegneria d'importo inferiore a Euro 139.000,00 e senza la necessità di 
acquisizione di più preventivi di spesa; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 511 del 01/10/2020 recante “Revisione delle 
procedure aziendali di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si 
impartiscono all'Allegato B le istruzioni operative per l'applicazione delle misure 
temporanee in materia di contratti pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020; 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 676 del 15/12/2022 con la quale è stata 
autorizzata una procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, coma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
da svolgersi in modalità telematica tramite il Sistema Telematico d’Acquisto della 
Regione Toscana (START), per l’affidamento in appalto suddiviso per lotti del 
“Servizio di manutenzione dei macchinari, delle attrezzature e degli arredi delle 
mense universitarie presso le sedi di Firenze, Pisa e Siena”, per un importo 
complessivo a base d’asta, per la durata di 24 mesi, di Euro 340.000,00 oltre oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA; 

 Dato atto che in relazione alla procedura di cui sopra  nessuna offerta è pervenuta 
con riferimento al Lotto n. 1 Firenze e Lotto n. 3 Siena, con conseguente declaratoria 
di esito infruttuoso della stessa formalizzata con propria Determinazione n. 63 del 
7/02/2023; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Considerata la necessità di provvedere all’individuazione urgente di un Operatore 
Economico a cui affidare dal 1 maggio 2023 il servizio in oggetto in considerazione 
della prossima cessazione di tale attività da parte del Raggruppamento temporaneo 
di concorrenti, aggiudicatario dell’appalto per la gestione integrata delle 
manutenzioni degli immobili aziendali, tra le cui prestazioni è ricompresa quella 
oggetto della presente Determinazione, per scadenza del contratto in essere; 

 Dato atto che, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Geom. Fabio Silvi 
assegnato al Servizio Tecnico Manutentivo e Investimenti Immobiliari dell’Azienda, 
con nota prot. 4781/23 del 17/03/2023 (Allegato n.1), a seguito di indagine 
informale di mercato, richiede di procedere con affidamento diretto, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 120/2020, del “Servizio di manutenzione dei macchinari, delle attrezzature 
e degli arredi delle mense universitarie dell’Azienda DSU Toscana sede di Siena”, per 
la durata di dodici mesi con l’opzione di prosecuzione per ulteriori dodici mesi, alla 
Società Professional Service Srl con sede legale in Calcinaia (PI), via della 
Costituzione n. 42, la quale ha dichiarato la disponibilità di eseguire il servizio alle 
medesime condizioni stabilite dalla documentazione di gara approvata per la 
procedura di cui sopra risultata deserta;  

 Dato atto che nella suddetta nota il RUP dichiara inoltre l’assenza di convenzioni 
Consip attive o convenzioni/contratti di altre centrali di committenza regionali o 
contratti aperti regionali aventi ad oggetto il servizio di cui trattasi; 

 Visto l'art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020 che prevede la possibilità di procedere agli 
affidamenti diretti di cui al comma 2, lett. a) anche mediante atto contenente gli 
elementi descritti nell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ovvero 
l’indicazione dell’oggetto dell’affidamento, dell’importo, del fornitore e delle ragioni 
della sua scelta e del possesso da parte di questo dei requisiti di ordine generale e 
speciale (c.d. Determina unica di affidamento);    

 Dato atto che la Società Professional Service Srl ha provveduto a presentare offerta 
sul sistema START-Regione Toscana in data 13/04/2023, offrendo un ribasso del 5% 
sul prezzo posto a base di gara, e così per un importo pari ad Euro 54.079,70 oltre 
Euro 261,00 per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, al netto 
d’I.V.A. (Allegato n.2); 

 Preso atto, altresì, della seguente documentazione allegata: Scheda Contratto 
(Allegato n.3); 

 Dato atto che per la Società suddetta è stato acquisito il DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) favorevole, la visura camerale/fallimentare e che non vi 
sono annotazioni sul Casellario dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Dato atto altresì che la Società Professional Service Srl è in possesso dei requisiti 
richiesti e che la sua offerta risulta congrua e meritevole di approvazione come 
risulta dalla nota del Responsabile Unico del Procedimento (Allegato n.1);  

 Dato atto, altresì, che il Codice Identificativo Gara – CIG è il seguente: 976474065C; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state 
approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana – START;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle 
norme tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 
Toscana 13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi 
Euro 54.340,70 I.V.A. esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2023, 2024 e in 
caso di ricorso all’opzione di prosecuzione contrattuale 2025; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L 76/2020, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 120/2020 modificato dal D.L. 77/2021 convertito nella 
L. 108/2021, il “Servizio di manutenzione dei macchinari, delle attrezzature e degli 
arredi delle mense universitarie dell’Azienda DSU Toscana sede di Siena”, per la 
durata di dodici mesi con l’opzione di prosecuzione per ulteriori dodici mesi, alla 
Società Professional Service Srl, con sede legale in Calcinaia (PI), via della 
Costituzione n. 42, CF/PI 01811480506, per un importo complessivo di Euro 
54.079,70 oltre Euro 261,00 per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti 
a ribasso, al netto d’I.V.A..  

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Fabio Silvi dipendente dell’Azienda assegnato al 
Servizio Tecnico Manutentivo e Investimenti Immobiliari. 

3. Di approvare la seguente documentazione che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente Determinazione: Schema di contratto. 

4. Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: 
976474065C.       

5. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
66.295,65 I.V.A. esclusa (di cui oneri per la sicurezza pari ad Euro 318,42), verrà 
imputata nei bilanci degli anni 2023, 2024 e in caso di ricorso all’opzione di 
prosecuzione contrattuale. 

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. n.50/2016.    

 
 
 

 
               Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 

                                   Servizi Tecnici ed Informatici 
                 Ing. Andrea Franci 
                     (Firmato digitalmente*)                                                                                                                

 

       


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

